peccatorum veniam consequantur, & ad e-  
andem cum eis sortem perveniant: qui, quia  
in fidem meam venerunt, sancti sunt. Nec  
ego, rex Agrippa, cœlesti visioni non fui  
dicto audiens: qui primum eis, qui Dama-  
scierant, & Hierosolymis, perq; omnem  
Judææ regionem: nec non ipsis gentilibus  
correctionem vitæ denunciarem, & exhor-  
tarer, ut ad Deum sese converterent, &  
vitæ correctionem factis ostenderent. Hac  
mea causa Judæi in fano comprehensum, co-  
nabantur interficere. Sed divino præsidio  
ad hunc usq; diem steti, parvos juxta ac ma-  
gnos commonefaciens, neq; quicquam di-  
cens extra ea, quæ tum cæteri vates, tum  
Moses futura antè denunciaverunt: Chri-  
stum videlicet esse mortem passurum, pri-  
mumq; ex mortuis in vitâ revocatum, lucē  
populo & gentibus nunciaturum. FES. Insa-  
nis Paule. Nimiæ te literæ ad insaniam redi-  
gunt. PA. Non insanio optime Feste: sed ve-  
racis & sobrii hominis verba profero: Scit  
rex, ad quem confidenter loquor, ut quem  
nihil horum latere putem: neq; enim in te-  
nebris gestum est. Credisne rex Agrippa,  
vatibus? Credis, scio. AG. Propemodum  
mihi persuades ut Christianus siam. PA. De-  
us faciat, ut non propemodum, sed plane,

non solum tu, sed etiam omnes, qui me audiunt, hodie fiant tales qualis ego sum: exceptis his vinculis. FES. Surgamus, descendamus hinc. Hic homo mihi videtur, nihil morte dignum, aut carcere, commisisse. AG. Poterat absolvi, nisi provocavisset ad Cæsarem...

## SENTENTIA.

*Vera sapientia stultorum iudicio, infania est. Licit interdum ex cœlumniatorum mente magis quam verbis crimina diluere. Neq; enim nominatum accusabatur Paulus: de resurrectione mortuorum: sed cum esset in ipsius doctrina ( que ei criminis dabantur ) etiam resurrectio, si vivit non iuste causa fuz.*

JUDEX. Matth. 25.

## ARGUMENTUM.

*Christus in ultimo adventu suo de bonis malisque sententiam pronunciat.*

*Iesus Iudex, Dextri, Sinistri.*

**V**enite beati Patris mei: possidete paratum vobis regnum ab orbe condito. Nam cum esurirem dedistis mihi comedere: cum sitirem, bibere: hospitem me acceperitis: ægrum visitastis, incustodiam datum invisisistis. D. Domine quando te vidimus esurientem, ut aluerimus? aut sitientem, ut potum dederimus? quando autem hospitem, ut acceperimus? aut nudum, ut veſtiverimus? quando ægrum, aut in vinculis, ut inviserimus? IE. Credite mihi, quatenus minimo horum fratrum meorum fecistis, mihi

mihi fecistis. Vos autem abite à me, execrables, in ignem æternū. Vejovi ejusq; geniis paratum: qui me neq; esurientem cibo, neq; sifientem potionē refecisti: hospitem non suscepisti: nudum non vestivisti infirmum, & in carcerem conjectum non invisiſtis. Si. Domine quando te vidimus esurientem, aut sifientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, neque subvenimus? JE. Credite mihi, quatenus horum minimo non fecistis, mihi non fecistis.

## SEN TENTIA.

*Pro suis quenque factis remunerabitur Christus.*

*Quod cuiusvis Christianorum sit, id ipsi Christo fit.*

V 4

DECEM

**DECEM DEI PRÆCE-  
PTA, ET ALIA DEINCEPS  
SEQUENTIA, QUÆ AD REIP:  
institutionem pertinent, ex Exodi cap.  
20. & reliquis.**

**D**eus hæc omnia Israelitis ad hunc mo-  
dum effatus est: Ego sum Jova Deus tu-  
us, qui te eduxi ex domicilio servitutis Ægy-  
ptiæ.

1. Deos alios nullos, præter me, habeto.  
2. Simulacrum ullius rei, quæ extet aut  
supra in coelo, aut infra in terra, aut in aquis  
sub terra, ne facito, neve ea venerator, ne-  
ve colito. Nam ego sum Jova Deus tuus, De-  
us impatiens socii: qui parentum culpam  
etiam in liberos persequor, vel ad tertiam  
usq;, quartamq; stirpem osorum mei: cle-  
mentiaq; utor ad millesimam usq; stirpem  
erga mei amantes, meaq; præcepta conser-  
vantes.

3. Jovæ Dei tui nomen inaniter ne adhi-  
beto: neque enim sinet impunitum Jova,  
qui ejus nomen inaniter adhibuerit,

4. Diem Sabbathi sanctè agere memento.  
Sex diebus agito, tuaq; opera omnia patra-  
to. Septimo autem die, quod Jovæ Dei tui  
Sabba-

Sabbatum est, nullum opus facito, neu tu, neu tuus filius aut filia, neu tuus servus aut ancilla, neu tuum jumentum, aut apud te degens peregrinus. Nam cum sex diebus fecisset Jova cœlum, terram, mare, quæque in eis sunt omnia, feriatus est die septimo: qua de causa Jova diem Sabbathi festum sacramque fecit.

5. Parentem utrumquè honorato, ut diu ætatem producas in terra, quam tibi Jova Deus tuus donat.
6. Ne hominem occidito.
7. Ne adulterato.
8. Ne furator.
9. Falsum testimonium contra alium ne dicito.
10. Alterius domum ne concupiscito: alterius uxorem ne concupiscito: néve servum aut ancillam, néve bovem aut asinum, nihil denique quod sit alterius.

Hic universus populus visis fragoribus, fulgetris, tubæ sonitu, & montis fumo, perterriti abscedere, & procul stantes à Mose petere, ut ipse eis audientibus loqueretur, non Deus, ne morerentur. Quibus Moses: Ne metuite, inquit: nam ad vos tentandos venit Deus, utq; vos ejus timor ob oculos propositus a peccando deterreat. Igitur

procul stante populo, accessit ad illam caliginem, ubi Deus erat. Et Jova Mosi sic fatus est: Commemorato Israelitis, ut me secum de cœlo viderint loquentem, ne præter me Deos sibi argenteos aut aureos fabricentur. Sed mihi cespitum altare fiat, in quo solida sacrificia & pro salute balantibus bobusvè faciatis: quocunque in loco mei nominis monumentum posuero, ibi vos aditurus, vobisque prosperatus. Quod si mihi altare lapideum fiet, ne ex quadrato lapide excitatore: nam id ferramenta admovendo profanaveritis. Neve per gradus ad meum altare ascenditote, ne in eo obscoena vestra appareant.

Hæc autem eis jura propones: Si emeris servum Hebræum, sex annos servito, septimo autem anno manumittitor gratuito. Si cælebs venit, coelebs manumittitor: si maritus, uxor cum eo manumittitor. Si Dominus ei uxorem dederit, ex qua filios aut filias procreaverit, foeminæ & nati domini sunt: ipse solus manumittitor. Quod si servus captus amore sui domini, & uxor, & filiorum noluerit manumitti, eum dominus ad recuperatores adducito, eiq; ad valvam aut ad postem applicato aurem subula perforato, & ille ei perpetuum servito.

Siquis

Si quis filiam suam vendiderit in famulatum, ea ne servorum in morem manumittitor: Si ea Domino displicebit, nec ei eam desponderet, redhibeto. In Extraneam gentem emancipandi potestas ne esto, quia eam affecit ignominia. At si eam filio suo destinaverit, eodem jure cum ea, quo cum liberis agito. Si aliam duxerit, hanc victu, vestitu, congressu ne fraudato. Si tria haec ei non confecerit, manumittitor gratis, sine precio.

Qui hominem pulsaverit, si is mortuus fuerit, capitale esto. At qui non captaverit, sed in eum forte fortuna incurrit, statuam vobis locum, quo confugiat. At si quis alterius necem per dolum de industria machinatus fuerit, is vel ab ara mea ad necem astrahitor.

(tale esto.

Qui patrem aut matrem pulsaverit capi-

Qui hominem clepserit, eumq; vendidere, aut is apud eum inventus fuerit, capitale esto.

(poena esto.

Qui patri aut matri maledixerit, capititis

Si quis alterū orta contentione percusserit lapide aut pugno, si ille non fuerit mortuus, sed in lectū decubuerit, si surrexerit & foras baculo innixus iverit, percussor sine fraude esto, tantum illius cubatū & medicationem præstato.

Si quis

Si quis servum suum, aut ancillam baculo percußerit, si præsens mors sequuta fuerit, tenetor. Verum si unum aut alterum diem superstes fuerit, ne tenetor, quoniam pecunia ejus est.

Si qui dimicando mulierem gravidam vulneraverint, & abortum intulerint, si pernicies non fuérit, ad æstimationem mariti mulieris mulcta esto, & ad eam rem arbitrii sunto. Sin autem pernicies fuerit, vitam pro vita pendito: oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, suggillationem pro suggillatione, vulnus pro vulnere, vibicem pro vifice.

Si quis servi sui, aut ancillæ oculum percußerit, eumq; corruperit, eum manumittito pro oculo. Et si servi sui, aut ancillæ dentem decusserit, eum manumittito pro dente.

Si quem bos virum aut fœminam cornu petiverit, & is mortu⁹ fuerit, bos lapidator, ejus caro ne comestor, dominus bovis impunitus esto. At si bos antea fuerit petulcus, & ejus dominus admonitus fuerit, neq; tamen custodiverit, si virum aut fœminam occiderit, & bos lapidator & ejus dominus morte plectitor. Sin ei mulcta imponetur,

tantum.

tantum vitæ suæ premium dato, quantum cunq; ei fuerit impositum. Sive puerum petiverit, sive puellam, idem juris esto. Si servum petiverit bos aut ancillam, argentii triginta sicli Domino solvuntur, bos dilapidatur.

Si quis fossam vel aperuerit, vel demiserit, nec obduxerit, & eò deciderit bos aut asinus, auctor fossæ præstato: argentum Domino illius solvito, ipse mortuum habeto.

Si cuius bos alterius bovem vulneraverit, & ille mortuus fuerit, bovem vivum vendunto, & ejus premium dividunto, & mortuum etiam dividunto, aut, si notum fuerit, bovem antea esse petulcum, neque eum Dominus ejus custodiverit, bovem bove pensato: ipse mortuum habeto.

Si quis bovem pecusve clepsferit, mactaveritque aut vendiderit, quinq; boves uno reddito, & quatuor balantes pro una.

Si fur in surripiendo deprehēsus iactus fuerit, & inde mortuus, homicidii poena esto ( nisi orto Sole tum homicidii poena esto ) Si habet unde reddat, reddito: si non habet, venditor pro suo furto.

Si deprehensum fuerit furtum penes eum, bos, asinus, ovis, capra, vivens, duplum reddito.

Si quis emissō pecore compaverit fundū  
aut vineam alterius, damnum sarcito de o-  
ptima parte fundi sui, aut vineæ.

Si in spinas immisſus ignis metam aut se-  
getem aut messem corruperit, auctor ignis  
detrimentum præstato.

Si quis apud alterum argentum, suppelle-  
ctilemve reposuerit, idq; de illius domo  
surreptum fuerit, si fur deprehensus fuerit,  
duplū redditio: Si autem fur non depre-  
hensus fuerit, tum dominus domus ad recu-  
peratores vocator, nī rem alterius interver-  
terit. Quacunq; in re crimen statueris, in  
bovē, in asino, in ove, in capra, in veste, quæ-  
cunq; res erit amissa, quæ cuja dicatur, cau-  
ſa amborum ad recuperatores defertor: u-  
trum condemnaverint recuperatores, alte-  
ri duplū redditio.

Si quis alterius fidei asinum, bovem, ovē,  
capram, aut quodvis pecus commiserit, si  
id nullo vidente fuerit mortuum aut fractū,  
aut abactum, Jusjurandum Jovæ interponi-  
tor, illum rem alterius ad se non avertisse:  
eamq; satisfactionem dominus rei accipito,  
neq; fiduciarius rem reddito. Quod si ei  
furto ablatum fuerit, damnum præstato do-  
mino rei. Si raptum à feris fuerit, testem-  
exhibeo, neq; raptum præstato.

Eremitarium Campanoli si quis  
tenetimur e hancis preceptis

n  
o  
c  
is  
t,  
e-  
l-  
r-  
—  
e-  
—  
d-  
e-  
ē,  
si  
ū,  
ii-  
é:  
o,  
ei  
o-  
—  
nis

Biblioteka Jagiellońska

str0028784